UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR
NO PARÁ - FORMA PARÁ/UFOPA, EDITAL Nº 14/2023 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 30 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento Docente do Curso de Bacharelado em Agronomia no âmbito do Programa de

Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital

nº 14 de 30 de Junho de 2023, publicado no site do IBEF, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do processo seletivo para cadastro de

professores para atuação no terceiro ano letivo do curso de Agronomia, município de Rurópolis, no âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO (A)

GRUPO DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIO DE
DESEMPATE

Nº DE TURMAS
MINISTRADAS/
PONTUAÇÃO PROVA
DE TÍTULOS

AGROSSILVICULTURA
1 Diego Lima Aguiar II

Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

2 Vanessa Leão Peleja IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra
subunidade/Unidade acadêmica

3 Avner Brasileiro dos
Santos Gaspar

V Item 5.3 do Edital, letra f)
Servidores(as) técnicos(as), desde
que devidamente qualificados em
área de conhecimento afim do
componente ofertado;

ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO
1 Diego Lima Aguiar IV Item 5.3 do Edital, letra d) Demais

Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra
subunidade/Unidade acadêmica

ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA

1 Adenomar Neves de
Carvalho

I Item 5.3 do Edital, letra a)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, vinculados às
disciplinas do curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no
PPC do curso (aprovado em 2016);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

2 Mauricio Bigolin II
Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

3 Iracenir Andrade dos
Santos

III Item 5.3 do Edital, letra e) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação em
outra subunidade/Unidade
acadêmica e que já tenha
ministrado o componente curricular
ou equivalente em cursos da
Ufopa;

EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA

1 Edwin Camacho
Palomino

I Item 5.3 do Edital, letra a)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, vinculados às
disciplinas do curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no
PPC do curso (aprovado em 2016);

2 Rafael Rode II
Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e

Maior número de
turmas ministradas
(referente ao
componente

11 (referente ao
componente pleiteado ou
equivalentes)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

curricular pleiteado
ou equivalente)

3 Edgard Siza Tribuzy II
Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

Maior tempo de
experiência no
Magistério do Ensino
Superior. No caso dos
Grupos I II, III e IV
(docentes da Ufopa),
será considerado o
maior tempo de
docência nessa
Instituição;

admissão em 2011

4 Andréa Krystina
Vinente Guimarães

II
Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

admissão em 2012

5 Dayse Drielly Souza
Santana Vieira

III Item 5.3 do Edital, letra e) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação em
outra subunidade/Unidade
acadêmica e que já tenha
ministrado o componente curricular
ou equivalente em cursos da
Ufopa;

6 Ana Cristina A
Garcez

IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra
subunidade/Unidade acadêmica

FERTILIDADE DO SOLO
1 Clodoaldo Alcino

Andrade dos Santos
I Item 5.3 do Edital, letra a)

Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, vinculados às
disciplinas do curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no
PPC do curso (aprovado em 2016);

2 Celeste Queiroz Rossi III Item 5.3 do Edital, letra e) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação em
outra subunidade/Unidade
acadêmica e que já tenha
ministrado o componente curricular
ou equivalente em cursos da
Ufopa;

FITOPATOLOGIA AGRÍCOLA
1 Robinson Severo I Item 5.3 do Edital, letra a)

Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, vinculados às
disciplinas do curso de Agronomia
(Sede/IBEF), conforme disposto no
PPC do curso (aprovado em 2016);

Desclassificada* Sara Freitas de Sousa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

FITOPATOLOGIA GERAL

1 Denise Castro Lustosa I Item 5.3 do Edital, letra a)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de
Agronomia (Sede/IBEF), conforme
disposto no PPC do curso
(aprovado em 2016).

2 Robinson Severo II
Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

Desclassificada* Sara Freitas de Sousa

FORRAGICULTURA

1 Andréa Krystina
Vinente Guimarães

I Item 5.3 do Edital, letra a)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de
Agronomia (Sede/IBEF), conforme

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

disposto no PPC do curso
(aprovado em 2016).

2 Jucelane Salvino de
Lima

II
Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

3 Raul da Cunha Lima
Neto

IV Item 5.3 do Edital, letra d) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra
subunidade/Unidade acadêmica

HIDRÁULICA, IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
1 Eloi Gasparin I Item 5.3 do Edital, letra a)

Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de
Agronomia (Sede/IBEF), conforme
disposto no PPC do curso
(aprovado em 2016).

MÉTODOS DE MELHORAMENTO DE PLANTAS

1 Edwin Camacho
Palomino

I Item 5.3 do Edital, letra a)
Docentes da UFOPA, da carreira de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de
Agronomia (Sede/IBEF), conforme
disposto no PPC do curso
(aprovado em 2016).

2 Dayse Drielly Souza
Santana Vieira

III Item 5.3 do Edital, letra e) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação em
outra subunidade/Unidade
acadêmica e que já tenha
ministrado o componente curricular
ou equivalente em cursos da
Ufopa;

NUTRIÇÃOMINERAL DE PLANTAS
1 Edgard Siza Tribuzy II

Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

2 Avner Brasileiro dos
Santos Gaspar

V Item 5.3 do Edital, letra f)
Servidores(as) técnicos(as), desde
que devidamente qualificados em
área de conhecimento afim do
componente ofertado;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

OLERICULTURA I

1 Helionora da Silva
Alves

I Item 5.3 do Edital, letra a)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de
Agronomia (Sede/IBEF), conforme
disposto no PPC do curso
(aprovado em 2016).

2 Maria Lita Padinha
Correa Romano

II
Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

3 Vanessa Leão Peleja IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra
subunidade/Unidade acadêmica

4 Avner Brasileiro dos
Santos Gaspar

V Item 5.3 do Edital, letra f)
Servidores(as) técnicos(as), desde
que devidamente qualificados em
área de conhecimento afim do
componente ofertado;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

OLERICULTURA II

1 Helionora da Silva
Alves

I Item 5.3 do Edital, letra a)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, vinculado à
disciplina pleiteada no curso de
Agronomia (Sede/IBEF), conforme
disposto no PPC do curso
(aprovado em 2016).

2 Maria Lita Padinha
Correa Romano

II
Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

3 Vanessa Leão Peleja IV Item 5.3 do Edital, letra e) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra
subunidade/Unidade acadêmica

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PRODUÇÃO E MANEJO DE MONOGÁSTRICOS
1 Raul da Cunha Lima

Neto
II

Item 5.3 do Edital, letra b)
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e
Florestas e que já tenha ministrado
o componente curricular ou
equivalente em cursos da Ufopa;

2 Jucelane Salvino De
Lima

IV Item 5.3 do Edital, letra d) Demais
Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra
subunidade/Unidade acadêmica

TOPOGRAFIA E CARTOGRAFIA
Diego Lima Aguiar IV Item 5.3 do Edital, letra d) Demais

Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra
subunidade/Unidade acadêmica

*Desclassificada por encerramento de contrato docente/ sem vínculo a partir de 25/07/2023.

Santarém, Pará, 26 de Julho de 2023.

Comissão do Processo Seletivo - Portaria nº 84, de 18 de julho de 2023-IBEF Programa Forma Pará/Ufopa